



# Haryana Government Gazette

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 52-2018] CHANDIGARH, TUESDAY, DECEMBER 25, 2018 (PAUSA 4, 1940 SAKA )

## General Review

कला एवं सांस्कृतिक कार्य विभाग, हरियाणा की वर्ष 2016-17 की वार्षिक प्रशासनिक रिपोर्ट पर समीक्षा।

दिनांक 23 अक्टूबर, 2018

**क०स०वि०ह०-2018/1770.**— कला एवं सांस्कृतिक कार्य विभाग की स्थापना हरियाणा राज्य की शास्त्रीय, लोक कला विधा, दृश्य तथा प्लास्टिक कला विधा के पुनरुत्थान हेतु की गई है। हरियाणा राज्य की लोक संगीत, गीत, नृत्य तथा बीन, डफ, सारंगी, नगारा, ताशा इत्यादि पारंपरिक वाद्य यंत्रों की समृद्ध संस्कृति रही है। विभाग द्वारा हरियाणा राज्य के कलाकारों को प्रोत्साहित किया जाता है, तथा कला एवं संस्कृति के क्षेत्र में कार्यरत संस्थाओं को वित्तीय सहयोग दिया जाता है। कला एवं संस्कृति के विभिन्न संस्थानों में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे छात्रों को छात्रवृत्ति दी जाती है। प्रायोजित, अन्वेषण के माध्यम से संगीत, नृत्य तथा नाटकों के उत्थान का कार्य किया जाता है, जिससे भारतीय निष्पादन कला विधा की तकनीकी बारीकियों का आदान प्रदान किया जाता है। यह विभाग उत्तर क्षेत्र सांस्कृतिक केन्द्र, पटियाला, उत्तर मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक क्षेत्र, इलाहाबाद तथा भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् के सहयोग से अन्तर्राज्यीय/अन्तर्राष्ट्रीय दलों के कार्यक्रम सुनिश्चित करवाता है।

समीक्षा अधीन वर्ष दौरान विभाग द्वारा अनेक राष्ट्रीय/अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के विभिन्न कला विधाओं के कार्यक्रम आयोजित किए गए। राज्य की दृश्य एवं प्लास्टिक कला विधा के परिरक्षण हेतु बहुउद्देशीय सांस्कृतिक केन्द्र, कुरुक्षेत्र में समकालीन मूर्तिकला शिविर आयोजित किया गया। इसी प्रकार जाट सभा भवन, चण्डीगढ़ तथा पंजाब कला भवन, चण्डीगढ़ में मुखाकृति/चित्रकला कार्यशालाएं आयोजित की गईं। उक्त कार्यशालाएं राज्य की स्वर्ण जयन्ती के अवसर पर आयोजित की गईं।

इस प्रकार निष्पादन कला विधा के उत्थान हेतु विभिन्न छात्रवृत्तियां तथा अनुदान दिए गए एवं निम्नलिखित महत्वपूर्ण कार्यक्रम आयोजित किए गए :-

(क) सामाजिक एकता तथा राष्ट्रीय अखण्डता उद्देश्य की पूर्ति हेतु दिनांक 2.10.2016 को हरियाणा राज भवन में गांधी जयन्ती समारोह आयोजित किया गया। इस अवसर पर सर्व धर्म प्रार्थना तथा रामधुन कार्यक्रम प्रस्तुत किए गए।

(ख) हरियाणा सरकार द्वारा गीता जयन्ती समारोह को अन्तर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव राज्य के सभी जिलों में आयोजित करने की घोषणा की गई थी। विभाग द्वारा इस अवसर पर राज्य के सभी जिलों/तहसीलों में हरियाणा राज्य की पारंपरिक जैसे- लोक नृत्य, लोक संगीत तथा डेरू, जोगी, जंगम, बीन, बैगपाईपर, कच्ची घोड़ी आदि के कार्यक्रम प्रस्तुत किए गए।

(ग) बाबा बन्दा सिंह बहादुर जी की पुण्य तिथि के अवसर पर दिनांक 15.5.2016 से 25.5.2016 दौरान राज्य के समस्त जिलों में उनकी जीवनी पर आधारित ध्वनि एवं प्रकाश कार्यक्रम आयोजित किए गए।

(घ) दिल्ली के प्रगति मैदान में भारत अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार मेला आयोजित किया गया। इस मेले में दिनांक 21.11.2016 को हरियाणा राज्य दिवस समारोह के अवसर पर रंगारंग सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत किए गए।

(च) हरियाणा राज्य की कला एवं संस्कृति के उत्थान कार्य में प्रयासरत विभिन्न सांस्कृतिक संस्थाओं/भाषा अकादमियों, हरियाणा सरस्वती धरोहर विकास बोर्ड तथा सभी जिला सूचना एवं जनसम्पर्क अधिकारियों को (गीता महोत्सव के आयोजन हेतु) राशि 22.40 करोड़ रुपये का वित्तीय अनुदान दिया गया। इसके अतिरिक्त पंजाब विश्वविद्यालय के भारतीय मंच कला विभाग तथा भारतीय फिल्म चलचित्र तथा दूरदर्शन संस्थान, पूना में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हरियाणा मूल के तीन छात्रों को छात्रवृत्ति उपलब्ध करवाई गई।

समीक्षाधीन वर्ष दौरान डॉ० अभिलक्ष लिखी, भा.प्र.से., (01.04.2016 से 04.07.2016) तथा श्री समीर पाल सरो, भा.प्र.से. (05.07.2016 से 18.01.2017) द्वारा कला एवं सांस्कृतिक कार्य विभाग के महानिदेशक का दायित्व निभाया गया।

चण्डीगढ़:

दिनांक 11 सितम्बर, 2018.

धीरा खण्डेलवाल,  
अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार,  
कला एवं सांस्कृतिक विभाग।

### Review of the Annual Administrative Report of the Art & Culture Affairs Department, Haryana for the Year 2016-2017

The 23rd October, 2018

**No. CAO-2018/1770.**— The Department of Art & Cultural Affairs, Haryana has been established for the furtherance of classical, folk performing, visual and plastic arts of the State. Haryana has a rich heritage of folk music, songs, vigorous dances and characteristic instruments like been, dugh, sarangi, nagara, tasha etc. The department promotes the artists of the State and provides financial assistance to various cultural organizations engaged in the promotion of Art and Culture. Scholarship is awarded to students for training in various institutions of art and culture. Through sponsorship, research and dissemination it seek enhanced public appreciation of music, dance and drama together with the quickened exchange of ideas and techniques for the common gain of the Indian performing arts. The department in collaboration with North Zone Cultural Centre, Patiala, North Central Zone Cultural Centre, Allahabad & Indian Council for Cultural Relations arranges inter State Cultural/Foreign troupes programmes.

During the year under review, the Department organized various National/International Cultural programmes of different art forms. In order to revive the visual and plastic art forms, Contemporary Sculpture Camp was organized at Multi Art Cultural Complex, Kurukshetra. Similarly Mask Making & Painting Workshops were organized at Jaat Bhawan, Chandigarh & Punjab Kala Bhawan, Sector-16, Chandigarh. These camps/workshops were organized on the occasion of Golden Jubilee Celebrations.

Similarly in order to revive performing Arts forms, financial assistance and scholarship were given and the following important Cultural events were also organized:-

- Gandhi Jayanti was celebrated on 02.10.2016 at Haryana Raj Bhawan which encourages National integration and communal harmony.
- Haryana Govt. declared the Celebration of International Gita Jayanti Mahotsav in all districts of Haryana. This Department organized various traditional Folk Art performances like: - Deru, Joggi, Jangam, Been and Bagpiper etc. during the festival, across the State.
- On the occasion of 300th Martyred Day of Baba Banda Singh Bahadur, light & sound programmes were presented from 15.5.2016 to 25.5.2016 in various Districts of Haryana State.

- d. Cultural programme was organized in India International Trade Fare at Pragati Maidan, New Delhi on 21.11.2016, on the occasion of Haryana State Day Celebration.
- e. Grant-in-Aid of Rs. 22.40 Crore was provided to various organizations engaged in the promotion of Art & Culture of the State/Language Academies, Haryana Sarasvati Heritage Development Board and All district Information Public Relations Officers (Organization of Geeta Mahotsava). Apart from this, Scholarships were given to three students of Haryana domicile getting training at Theatre Arts in the Department of Indian Theatre Punjab University, Chandigarh & Indian Film & Television Institute, Pune.

Dr. Abhilaksh Likhi, IAS (01.04.2016 to 04.07.2016) & Sh. Sameer Pal Srow, IAS from (05.07.2016 to 18.01.2017) performed as Director General Art & Cultural Affair, Haryana during the year under review 2016-17.

Chandigarh:  
The 11th September, 2018.

DHEERA KHANDELWAL,  
Additional Chief Secretary to Government Haryana,  
Art & Culture Affairs Department.